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MATO GROSSO

Em dezembro, o setor automotivo registrou um crescimento positivo nas vendas de automéveis, com 19,28% acima que o més de novembro. Esse
crescimento expressivo pode ser atribuido a diversos fatores, tornando o més de dezembro atipico no mercado. Um dos motivos para esse aumento
nas vendas é o periodo de férias, no qual muitas pessoas aproveitam para trocar seus veiculos seminovos por novos. Além disso, a busca por um
veiculo novo para viagens de férias também impulsiona as vendas nesse periodo, ja que as pessoas buscam mais conforto e seguranca para aproveitar
seus momentos de lazer. Outro fator que contribui para o crescimento das vendas em dezembro sdao as promocdes especiais oferecidas pelas
concessionarias, como descontos exclusivos, condicdes de pagamento facilitadas e promogdes em taxas de financiamento. Essas estratégias comerciais
atraem os consumidores e estimulam a compra de novos veiculos. Dessa forma, o més de dezembro se destaca como um periodo propicio para o
mercado automotivo, impulsionando as vendas de automodveis e proporcionando oportunidades tanto para os consumidores para as
empresas do setor.

Comerciais Leves também apresentou crescimento significativo de 28,24% em relacdo ao més anterior e que podemos atribuir especialmente
considerando o contexto geografico do estado, que estd inserido no setor do agronegdcio. Nessa regido voltada para o agronegodcio, veiculos comerciais
leves e pick-ups sao adquiridos por pessoas que priorizam a seguranca e a versatilidade no dia a dia. Além disso, muitas empresas do setor utilizam
esses veiculos devido a sua capacidade de carga e durabilidade, que sao essenciais para os negécios que envolvem transporte de mercadorias, insumos
agricolas e outras atividades relacionadas. Dessa forma, o crescimento nas vendas desses veiculos em dezembro reflete a importancia e a demanda por
veiculos robustos e confidveis, que atendem tanto as necessidades individuais quanto corporativas nesse cenario voltado para o agronegdcio.

Dezembro também foi bom para o segmento de caminhdes, que registrou um crescimento expressivo de 45,91%, refletindo uma demanda reprimida
gue foi atendida nesse periodo. Muitas vendas que foram realizadas anteriormente e estavam represadas finalmente se concretizaram, a chegada dos
veiculos no estoque e seu posterior emplacamento. Além disso, outro fator que impulsionou as vendas de caminhdes em dezembro foi a entrega de
consdrcios contemplados, o que estimulou aquisicao desses veiculos por parte dos clientes. Outra possibilidade que contribuiu para esse crescimento
foi a possivel venda para o governo, que muitas vezes adquire caminhdes para diversas finalidades. E importante ressaltar que muitas empresas optam
por substituir alguns veiculos mais antigos de suas frotas por caminhdes novos, mantendo assim uma frota atualizada e com veiculos mais eficientes.
Essa pratica, aliada a uma manutencao avancada, garante que as empresas possam operar com seguranca e eficiéncia, atendendo as demandas do
mercado de transporte de cargas.
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No segmento de motocicletas, o més de dezembro apresentou um crescimento modesto, porém positivo, de 9,56%. Esse aumento pode ser atribuido
principalmente a liberacao de vendas reprimidas, a entrega normal de consércios e a regularizacao de motos que estavam aguardando pagamento e
liberacdo de crédito. E interessante notar que esse crescimento foi alcancado sem agdes especificas das montadoras, indicando que a demanda por
motocicletas se manteve estavel e foi impulsionada principalmente pela regularizacao de processos pendentes. Mesmo sem estratégias de marketing
ou promocoes especiais, 0 mercado de motocicletas conseguiu registrar um resultado positivo no periodo, demonstrando a resiliéncia e o interesse dos
consumidores por esse meio de transporte.

No segmento de motocicletas, o més de dezembro apresentou um crescimento modesto, porém positivo, de 9,56%. Esse aumento pode ser atribuido
principalmente a liberacao de vendas reprimidas, a entrega normal de consércios e a regularizacao de motos que estavam aguardando pagamento e
liberacdo de crédito. E interessante notar que esse crescimento foi alcancado sem agdes especificas das montadoras, indicando que a demanda por
motocicletas se manteve estavel e foi impulsionada principalmente pela regularizacao de processos pendentes. Mesmo sem estratégias de marketing
ou promocoes especiais, 0 mercado de motocicletas conseguiu registrar um resultado positivo no periodo, demonstrando a resiliéncia e o interesse dos
consumidores por esse meio de transporte.

No segmento de implementos rodoviarios, o més de dezembro registrou um crescimento de 2,23%, impulsionado pelo emplacamento de vendas
reprimidas e pela finalizacdo da liberacao de créditos, que contribuiram para a entrega dos implementos nesse periodo. O aumento nas vendas de
implementos rodoviarios reflete a retomada de negdcios que estavam represados, bem como a concretizacdo de operacdes que estavam aguardando a
liberacao de créditos. Esses fatores foram essenciais para impulsionar o setor e garantir que os implementos fossem entregues aos clientes no més de
dezembro, demonstrando a resiliéncia e a recuperacao do mercado nesse segmento especifico.
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DADOS DO MATO GROSSO — COMPARATIVO (DEZ/NOV) DE 2024

Auto

Comercial Leve

28,24

Caminhdo/onibus

37,30

Dados Referentes ao estado de: MT

Segmentos

(A)Auto

(B)Comercial

Leve

(A+B)

(C)Caminhdo

(D)Onibus '

(C+D) 427

(E)Moto 4767

(F)lImlp_Iemento £49

Rodovidrio

Outros 175
TOTAL 11180

Acumul.

(€)
31541
18566
50107
4162
646
4808
56891

6349

3166
121321

Moto

Imp. Rodoviarios

2023
Dez Acumul.
(D) (E)
3109 ‘ 27158
1666 18025
4775 | 45183
359 | 3747
16 ‘ 489
375 ‘ 4236
4095 ‘ 46468
667 7084
316 | 4512
10228 107483

(A/B)
19,28

28,24

22,63
45,91

-43,33

37,30
9,56

2,23

-12,94

15,36

Variacdo %
(A/D) ‘
3,09

23,47

10,20
14,21
6,25

13,87
16,41

-17,69

-44,62
9,31

(C/E)

16,14
3,00
10,90
11,08
32,11
13,50
22,43

-10,38

-29,83

12,87

Part. % Acumul.

2024

26,00
15,30
41,30
3,43
0,53
3,96
46,89
5,23
2,61
100,00

2023

25,27
16,77
42,04
3,49
0,45
3,94
43,23
6,59
4,20
100,00

2,23

Participacdo de Mercado - Acumulado até 31/12/2024 (%).
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DADOS MUNICIPAIS

Y — ) —C . -

&&= Automoveis & Comerciais Leves G Caminhoes
Municipio Qtde  Part. Municipio Qtde Part. Municipio Qtde Part.
CUIABA 1114 34,76% CUIABA 517 25,13% JACIARA 59 14,39%
VARZEA GRANDE 485 15,13% RONDONOPOLIS 147  7,15% SAPEZAL 52 12,68%
RONDONOPOLIS 307 9,58% SINOP 92 4,47% RONDONOPOLIS 48 11,71%
SINOP 177 5,52% BARRA DO GARCAS 88 4,28% SINOP 47 11,46%
TANGARA DA SERRA 93 2,90% VARZEA GRANDE 87 4,23% CUIABA 34 8,29%
CACERES 89 2,78% PRIMAVERA DO LESTE 70 3,40% CAMPO VERDE 23 5,61%
SORRISO 88 2,75% SORRISO 67 3,26% VARZEA GRANDE 16 3,90%
PRIMAVERA DO LESTE 80 2,50% CACERES 51 2,48% PRIMAVERA DO LESTE 14 3,41%
LUCAS DO RIO VERDE 61 1,90% TANGARA DA SERRA 43 2,09% NOVA MUTUM 13 3,17%
NOVA MUTUM 43 1,34% LUCAS DO RIO VERDE 42 2,04% LUCAS DO RIO VERDE 12 2,93%

Dados referentes a Dez/2024 Dados referentes a Dez/2024 Dados referentes a Dez/2024
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DADOS MUNICIPAIS
o Motos 2 oni
Onibus

Municipio Qtde Part. o

Municipio Qtde Part.
CUIABA 872  18,29%

GUARANTA DO NORTE 4 23,53%
VARZEA GRANDE 443  9,29% CUIABA 2 11.76%
=b.2)x J297 6, 50% JURUENA 2 11,76%
RONDONOPOLIS 260  5,45% RPIRGAS ] 5. 88%
SORRISO 214 4,49% CAMPO NOVO DO PARECIS 1 5,88%
PRIMAVERA DO LESTE 178  3,73% CAMPO VERDE 1 5 88%
LUCAS DO RIO VERDE 137 2,87% ITANHANCA ] 5,88%
TANGARA DA SERRA 135 2,83% LUCAS DO RIO VERDE 1 5,88%
PONTES E LACERDA 124 2,60% NOVO SAO JOAQUIM 1 5,88%
ALTA FLORESTA 120 2,52% TAPURAH 1 5,88%

Dados referentes a Dez/2024

Dados referentes a Dez/2024



DADOS REFERENTE AS REGIOES (MATO GORSSO / CENTRO-OESTE / BRASIL)

Dados Referentes ao estado de: MT

2023 Variacao % Part. % Acumul.
Segmentos Acumul. Dez Acumul.
A/B A/D C/E 2024 2023
©) (D) (E) (A/B) (A/D) (C/E)
(A)Auto 31541 3109 27158 19,28 3,09 16,14 26,00 25,27
Lf\;f"merc'a' 18566 1666 18025 28,24 23,47 3,00 15,30 16,77
(A+B) 50107 4775 | 45183 | 22,63 | 10,20 | 10,90 | 41,30 | 42,04
(C)Caminhdo 4162 359 3747 45,91 14,21 11,08 3,43 3,49
(D)6nibus 17 646 16 489 -43,33 6,25 32,11 0,53 0,45
(C+D) 427 4808 375 4236 37,30 13,87 13,50 3,96 3,94
(E)Moto 4767 56891 4095 46468 9,56 16,41 22,43 46,89 43,23
(F)Implemento 549 6349 667 7084 2,23 -17,69 | -10,38 5,23 6,59
Rodoviario | | | | | |
Outros 175 3166 316 4512 -12,94 | -44,62 | -29,83 2,61 4,20
TOTAL 11180 121321 10228 107483 15,36 9,31 12,87 @ 100,00 | 100,00
Dados Referentes a Regido: Centro-Oeste
2023 Variagao % Part. % Acumul.
Segmentos Acumul Dez Acumul
. - A/B A/D C/E 2024 2023
(A)Auto 171917 15722 148046 15,17 7,49 | 16,12 35,95 35,51
L(es\l-"ecr’merc'a' 68423 6786 62386 14,10 -5,44 ‘ 9,68 14,31 14,96
(A+B) 240340 22508 210432 14,87 3,59 | 14,21 50,26 | 50,47
(C)Caminh3o 11967 968 10629 17,45 3,62 | 12,59 2,50 2,55
(D)Onibus 3069 197 2070 35,20 34,52 | 48,26 0,64 0,50
(c+D) 15036 1165 12699 20,76 8,84 | 18,40 3,14 3,05
(E)Moto 184737 13563 154174 7,46 7,54 | 19,82 38,63 36,98
(F)Implemento 12891 1288 15339 15,17 | -20,42 | -15,96 2,70 3,68
Rodovidrio | | | | | |
Outros 25223 1718 24306 -10,33 1,05 | 3,77 5,27 5,83
TOTAL 478227 40242 416950 11,09 4,19 14,70 | 100,00 = 100,00
Dados Referentes: Brasil
2024 2023 Variagdo % Part. % Acumul.
Segmentos Dez Nov Acumul Dez Acumul
= d A/B A/D C/E 2024 2023
(A) (8) (© (0) (E) (A/BYE| AZB) S UC/E)
(A)Auto 189861 193714 1948117 187724 1720794 -1,99 1,14 13,21 41,06 41,89
i i | | | | | |
Lf\;g"me'c'al 53829 47460 536604 48837 458498 13,42 10,22 17,04 11,31 11,16
(A+B) 243690 VZSEVZ Y YIS 236561 | 2179292 1,04 3,01 14,02 52,37 53,05
(C)Caminh&o 11159 10003 122099 10060 103994 11,56 10,92 17,41 2,57 2,53
(D)6nibus 2594 2310 27674 1877 24621 12,29 38,20 12,40 0,58 0,60
(c+D) 13753 12313 149773 11937 128615 11,69 15,21 16,45 3,16 3,13
(E)Moto 151925 147020 1875902 132751 1581521 3,34 14,44 18,61 39,54 | 38,50
(F)Implemento 6820 6682 88661 7892 90365 2,07 -13,58 -1,89 1,87 2,20
Rodoviario | | | | | |
Outros 12226 12387 145101 10832 128018 -1,30 12,87 13,34 3,06 3,12

TOTAL 428414 419576 4744158 399973 4107811 2,11 7,11 15,49 100,00 100,00
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PARTICIPACAO DE MERCADO
“AUTOMOVEIS ELETRIFICADOS”

Comparativo Autos

2024 2024 2024 2023 2023

) Variacao
Eletrificados Dez Nov Acumulado Dez Acumulado
A) Hibridos 285 162 2.096 238 1.368 75,93A  19,75A 53,22
B) Elétricos 54 52 757 48 182 3,85A  12,50A  315,93A
Tot Eltrificados 339 214 2.853 286 1.550 58,41A 1853A 84.06A

No segmento de veiculos elétricos e hibridos, o més de dezembro registrou um crescimento expressivo de 58,41% em
comparagdo com o més anterior, refletindo a confianca crescente dos consumidores nesses veiculos movidos a
energia limpa. Esse aumento significativo pode ser atribuido a busca por economia, a preocupacdao com a autonomia
dos veiculos e a disponibilidade de modelos com valores mais acessiveis no mercado. Os consumidores estao cada
vez mais interessados em veiculos elétricos e hibridos devido aos beneficios ambientais e econémicos que oferecem.
A crescente preocupacao com a sustentabilidade e a busca por alternativas mais eficientes e econdmicas de
locomocdo tém impulsionado a demanda por esses veiculos, que prometem uma conducao mais sustentavel e
econOmica a longo prazo. Esse aumento nas vendas reflete a tendéncia de crescimento continuo desse segmento no
mercado automotivo.
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